
 

Direzione Generale

Prot . n. 57523

Asti, 15.10.2019

Tit. 11.03.05

Alla Regione Piemonte
Direzione Sanità
Settore Programmazione Servizi Sanitari e Socio-Sanitari
C.so Regina Margherita, 153 bis
10122 – TORINO

e, p.c. Alla ASL AL di Alessandria

e, p.c.  Alla AO SS Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di
Alessandria

LORO SEDI

OGGETTO: Trasmissione deliberazione n. 168 del 15.10.2019, ad oggetto “Programma di Area per il
governo dei tempi di attesa delle prestazioni di specialistica ambulatoriale e di ricovero
2019/2021 - Area Omogenea Piemonte Sud Est – Approvazione”.

Con la presente si trasmette copia della Deliberazione indicata in oggetto.

Cordiali saluti.

Il Commissario
Dott. Giovanni Messori Ioli

(firmato in originale)

Direzione Generale ASL AT
Tel. 0141/484400-4401
Fax 0141/484499
Mail direzionegenerale@asl.at.it
Pec: protocollo@pec.asl.at.it

Via Conte Verde 125 – 14100 ASTI
Casella Postale 130

Tel. +39 0141.48.1111
Fax +39 0141. 48.40.95

Pec: protocollo@pec.asl.at.it
P.I / C.F. 01120620057

mailto:protocollo@pec.asl.at.it










SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

Regione Piemonte

ASL AT

-------------

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

Delibera n. 168    del  15/10/2019

Oggetto:  PROGRAMMA DI AREA PER IL GOVERNO DEI TEMPI DI
ATTESA  DELLE  PRESTAZIONI  DI  SPECIALISTICA
AMBULATORIALE E DI RICOVERO 2019/2021 -  AREA OMOGENEA
PIEMONTE SUD-EST - APPROVAZIONE.    

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



IL COMMISSARIO

Su proposta della Struttura Servizi Amministrativi Area Territoriale e Ospedaliera

Oggetto:   PROGRAMMA DI AREA PER IL GOVERNO DEI TEMPI DI ATTESA DELLE PRESTAZIONI
DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE E DI RICOVERO 2019/2021 - AREA OMOGENEA
PIEMONTE SUD-EST - APPROVAZIONE.     

SCHEDA DI SINTESI 

Contenuto del provvedimento: 

Approvazione documento denominato “Programma di Area per il Governo dei tempi di attesa 
delle prestazioni di specialistica ambulatoriale e di ricovero 2019/2021 – Area Omogenea 
Piemonte Sud Est”, ai sensi della D.G.R. n. 110-9017 del 16 maggio 2019.

Documentazione istruttoria:

Allegati

1

Spesa prevista : il presente provvedimento non comporta oneri 

L’atto contiene le analisi dei costi cessanti e dei costi emergenti           □

Sussistenza disponibilità economica in quanto si fa riferimento alla spesa storica □

Il costo è pari al costo storico per lo stesso periodo, l’atto non comporta oneri aggiuntivi. □

Il costo è maggiore dello storico per lo stesso periodo: (specificare la copertura): □

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Visto il D.Lgs  165/01 e s.m.i.

Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e 

dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 92 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AT;

Visto l’art. 12, comma 7 della legge regionale n. 10/1995 e s.m.i.;

Vista la DGR n. 31-8344 del 25/01/2019 di nomina del Commissario dell’ASL AT;

Visto l'Atto Aziendale dell'ASL AT di cui alle deliberazioni n. 74 del 21/09/2015 in particolare 

l'art.30 rubricato “Separazione dei Poteri”, n. 89 del 19 luglio 2017 di aggiornamento del Piano 

di Organizzazione Aziendale,  n. 105 del 05/09/2017 di approvazione del Documento Unico 

Integrato,  nonché il capo III – Linee guida per l'adozione degli  atti  amministrativi  di cui al 

regolamento in materia di procedimento amministrativo, adozione atti amministrativi, accesso 

documentale, accesso civico vigente;

Vista la D.G.R. n. 110-9017 del 16 maggio 2019, ad oggetto “Recepimento dell'Intesa […] tra 

il Governo, le Regioni e le Provincie Autonome di Trento e di Bolzano, sul Piano Nazionale di 

Governo delle Liste d'Attesa per il triennio 2019-2021 […] e approvazione del “Programma 

regionale per il Governo dei Tempi di Attesa delle Prestazioni di Specialistica e di Ricovero per 

il triennio 2019-2021”, a parziale modifica della D.G.R. n. 17-4817 del 27.03.2017”, con la 

quale, tra l'altro, vengono forniti alle AA.SS.RR. gli indirizzi operativi per la predisposizione 

per  la predisposizione od aggiornamento  del  Programma Attuativo,  in coerenza con quanto 

definito in abito regionale;

Richiamata la D.D. della Direzione Sanità n. 269 del 18.04.2017, ad oggetto “Il programma 

regionale per il Governo dei tempi di attesa delle prestazioni di specialistica ambulatoriale per il 

triennio  2017-2019.  Individuazione  dei  ruoli  e  delle  funzioni  di  coordinamento  delle  Aree 

Omogenee di Programmazione, a norma della D.G.R. n. 17-4817 del 27.03.2017”, secondi cui:

- l'Area Omogenea garantisce il livello di programmazione e di attuazione del programma di 

governo per l'Area di riferimento;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



-  il  Gruppo  di  Coordinamento  per  l'Area  Omogenea  Piemonte  Sud  Est  è  costituito  dalle 

seguenti Aziende Sanitarie:

·ASL AL di Alessandria;

· ASL AT di Asti;

· AO SS Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria;

- l'ASL AT è stata individuata come azienda capofila dell'Area Omogenea;

Dato atto che l'ASL AT ha provveduto, con proprie note prot. 39163 del 16.7.2019 e prot. 

47093 del  28.8.2019, a  trasmettere  alla  Regione  Piemonte  -  Direzione  Sanità  il  documento 

denominato  “Programma  di  Area  per  il  Governo  dei  tempi  di  attesa  delle  prestazioni  di 

specialistica ambulatoriale e di ricovero 2019/2021 – Area Omogenea Piemonte Sud Est”;

Rilevato che,  a seguito dell'attività  istruttoria  sui Programmi di Area svolta dalla  Direzione 

Sanità – Settore Programmazione dei Servizi Sanitari e Socio-Sanitari, è stata predisposta la 

versione finale di detto documento, nel testo che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale;

Rilevata la necessità di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento al fine 

di rispettare i tempi previsti dalle indicazioni regionali;

Dato atto che il Direttore della Struttura proponente con la sottoscrizione della proposta attesta 

la  regolarità  tecnico-amministrativa  e  la  correttezza  e  completezza  dell’istruttoria  svolta  in 

relazione all’adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

Acquisito il parere obbligatorio e favorevole del Direttore Sanitario nonché quello favorevole 

del Direttore Amministrativo, ciascuno per quanto di competenza

DELIBERA

1. Di approvare  il  documento  denominato  “Programma di Area per  il  Governo dei 

tempi  di  attesa  delle  prestazioni  di  specialistica  ambulatoriale  e  di  ricovero 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



2019/2021  –  Area  Omogenea  Piemonte  Sud  Est”,  allegato  al  presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

2. Di  disporre  la  trasmissione  del  suddetto  documento  alla  Regione  Piemonte  - 

Direzione Sanità – Settore Programmazione dei Servizi Sanitari  e Socio-Sanitari, 

alla  ASL AL di Alessandria e alla  AO SS Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di 

Alessandria.

 

IL COMMISSARIO

Giovanni MESSORI IOLI

 

Con parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

Di  autorizzare  e  dichiarare  l’immediata  esecutività  della  presente  deliberazione,  prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n. 10 del 24.01.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 

134 del D.lgs 267 del 18.08.2000

IL COMMISSARIO

      Giovanni MESSORI IOLI

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Amministrazione trasparente (D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i.)

□ SI’ X NO

□ Consulenti e collaboratori - art. 15 

□ Dirigenti art. 15, c. 1 e art. 41 - Incarichi Dirigenziali

□ Provvedimenti dirigenti /organi indirizzo politico - art. 23, c. 1, ex lett. a) - Autorizzazioni e  
Concessioni

□ Provvedimenti  dirigenti  /organi  indirizzo  politico  -  art.  23,  c.  1,  lett.  b)  -  Scelta  del  
contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità  
di  selezione prescelta  ai  sensi  del  codice  dei  contratti  pubblici,  relativi  a  lavori,  servizi  e  
forniture, di cui al decreto legislativo 18   aprile 2016, n. 50.

□ Provvedimenti  dirigenti/organi  indirizzo politico -  art.  23,  c.  1,  ex lett.  c)  -  Concorsi  e  
Selezioni

□ Provvedimenti dirigenti/organi indirizzo politico - art. 23, c. 1, lett. d) - Accordi con privati  
e PP.AA.- convenzioni      

□ Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, art. 26

□ Contratti pubblici di lavori servizi e forniture - art. 37, c.1, lett. b)

□ Avvisi sui risultati della procedura di affidamento (elenco verbali) - art. 37, c. 1

□ Anticorruzione L. 190/2012 art. 1, c. 32

Codice appalti D.Lgs. n. 50/2016 art. 29, c.1 

□ Provvedimenti di esclusione ed ammissione

□ Composizione della commissione di aggiudicazione

□ Altra Sezione (indicare quale)_____________________

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

Regione Piemonte

ASL AT

-------------

Deliberazione del  COMMISSARIO  n°  168   del  15/10/2019   

Oggetto:  PROGRAMMA  DI  AREA  PER  IL  GOVERNO  DEI  TEMPI  DI  ATTESA
DELLE PRESTAZIONI DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE E DI RICOVERO
2019/2021 - AREA OMOGENEA PIEMONTE SUD-EST - APPROVAZIONE.    

(ai sensi della D.G.R. N°  39–1367 del 27/04/2015)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo Pretorio  On-line  dell’Azienda Sanitaria 

Locale  ASL AT di Asti  per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 15/10/2019  

 

ESECUTIVA DAL   15/10/2019  

Trasmessa:

Al Presidente del Collegio Sindacale in data:

Alla Giunta Regionale in data:

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Bonavolontà Cesira -  Direttore F. F. Servizi Amministrativi Area Territoriale e Ospedaliera
Attestazione regolarità tecnico amministrativa 

Chiozza Gloria -  Il Direttore Sanitario  

Masoero Gianfranco -  Il Direttore Amministrativo  

Messori Ioli Giovanni -  Il Commissario 

Savio Fiorella -  Incaricato alla pubblicazione Ufficio Atti

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di leggeDocumento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


	Direzione Generale ASL AT
	Tel. 0141/484400-4401
	Fax 0141/484499
	Mail direzionegenerale@asl.at.it

